Cur in dia-
logis perso-
ne loquētes
introducan-
tur.

Nescient
quid lau-
dat aut vī-
tuperat, nō
eſt adhuc
daſides.

tes

tes. sed vide ne iocans dixerit. s o c. Nō est mos hic theodori. Verū ne renas quæ concessa sunt, obiciens quod hic iocis agat, ne restari cogaris. Non facile est eius sententiam refutare, sed audacter in cōcessis persiste. THE. Agendum est, si tibi videtur. Socr. Dic age. discis aliqua à Theodoro geometrica? THE. Evidem. Socr. Quæ verò ad astronomiam harmoniamq; & dialecticā spectant, discis? THE. Annitor equidem. Socr. Ego quoq; o puer, & ab hoc, & ab alijs, quos aliquid horū intelligere arbitror, & quo ad alia in his moderatè me habeo, exiguū verò quiddā dubito, quod tecū, & cum istis investigandū. Quare mihi respondeas oro. An non discere est, sapientiorem in eo fieri quod quisq; dicit? THE. Idipsum. Socr. Sapientia verò sapientes sunt quilibet sa-
An idem sit
sapientia &
scientia.

lo nostro responso posse, si dicamus lutum, & vel pup-
riorum, vel aliorum quorūcum artificum tantum addi-
mus: aut putas nomen quisquam rei cuiusquam intelli-

gnato sim-
pliciora
ti propriū.

git, qui nō nouit, quid sit ipsa? THE. Nullo pacto. s o c. Ergo neq; scientiā calceorū intelligit, qui scientiam mini-
mē nouit. THE. Non certe. s o c. Cerdonicam quoq; non
intelligit, quisquis ignorat scientiā, & aliam illa arte.
THE. Sic est. Socr. Absurda itaq; responso est, si quis
interrogatus quid scientia sit, artis aliquius nomine respon-
deat. Alicuius n. esse scientiam, cūm non hoc rogetur,
ille respondet. THE. Videtur. Socr. Præterea, cūm liceat
simpliciter ac breviter respondere, per immēsum circūna-
gatur. Quēadmodum in quæstione de luto, leue quiddā,

& simplex referri pot, quod terra humori cōmixta, lu-

15

tum est. Cuius aut̄ sit lutū, pratermittendū. THE. Fa-

cile nunc, o Socrates, ita videtur. Videris n. petere quod

nuper mibi, & Socrati huic tibi in noīe simili, disputationib;
in mentē venit. s o c. Quid istud, o Theatete?

THE. Theodorus hic de potestatibus scriptis magnitudinis tripedalis, & quinquepedalis, quod longitudine nō sint pedali magnitudini cōmensurata. Eodemq; modo discur-

Latera hu-
ris tetrago-
ni sunt me-
dia inter-
tria et quin-
que, & cū
eis sunt lon-

rens, & eliciens singula vsg, ad magnitudinē septem et
decem pedum, in ea tandem constituit. Nobis igitur id in

mentem veniebat, quia in finitæ numero potestates emer-

serunt, conandum est qui in unum comprehendantur, quo
oēs exprimamus. Socr. Nū igitur invenimus tale quid-

dam est? THE.

Mihi quidē videtur, consideratu quoq;

que, & cū

ei sunt lon-

gitudine in
cōmensura
bilia, poten-

tia verò cō-

mensurabi-
lia, produ-

ctum enim

illorum est
equale te-
tragono, ut

patet.

Non respon-
dere, rusti-
cum est.

qui vincet, nihilq; aberrarit, dominabitur nobis, & in-
lebit quicquid responderi voluerit. Quid siletis? Nūquid

ni sunt me-
dia inter-
tria et quin-

non, o Theodore, homo literatus rusticor? cupiens vos in
disputationē inducere, amicosq; & familiares inuicē fie-
ri. THE. Minimè hoc, o Socrates, rusticū sit. Sed ex his

que, & cū

pueris aliquē respondere tibi iubēas. Nam hæc disputandi
ratio insuet a mihi est, et assūscere nūc etas prohibet, hos

ei sunt lon-

aūt magis hac decent, & longè magis proficiet. Reuera
enim iuuentus in oībus proficit, & vt cœpisti, ne dimittas
Theatetū, sed eum interrogā. Socr. Audi hoc, o
Theatete, q; dicit Theodore? cui tu, vt opinor, libēter obe-
dies. Neg. n. fas est, vt hmōi in rebus sapienti viro iuue-

nitudo in

nī minus pareat. Ingenuè ergo responde, quid esse scien-
tia opineris. THE. Parendū est, o Socrates, quādo quidē

comensura

vos imperatis, siqua n. in re aberrauerō, corrigetis. Socr.

bilia, poten-

Faciemus proculdubio, si quo modo poterimus. THE. Vi-
dentur mihi scientiæ esse, q; quis à Theodoro discere potest,
geometria, & reliqua, quæ in superioribus enumerasti:

tia vero cō-

præterea cerdonū aliorumq; opificiū artes, & oēs, & sin-
gula nihil aliud, quām scientiæ sunt. Socr. Generosè
ac magnifice, o amicè, de uno rogatus, multa pro sim-
plici varia dedisti. THE. Qua rōne id ait, o Socrates?

mensurabi-

Socr. Fortè nihil dico, quod tamen pūte indicabo. Quo-
ties artem cerdonicā dicas, nihil aliud ait, quām conficie-
dorum calceorū scientiā? THE. Nihil aliud. Socr. Quid

litas, latus

porrò, cum tectonicam i. fabrilem artē? nū aliud quām
ligneorum operum scientiam? THE. Nil certe. Socr.

latus, latus

In utrisq; igitur id declaras, cuius utraq; scientia est?
THE. Profecto. Socr. Questio verò nostra non hac erat,
quorū scientiæ, & quot sint, non n. numerandi gratia
quærebamus, sed noscendi quid ipsa scientia sit. An ni-
bil dico? THE. Imo recte. Socr. Aduerte & hoc: si quis

latus, latus

nos de aliquo horū vilium vulgariumq; percōtetur, vel-
uti de luto, quid est, eiq; respondeamus, luto corū qui ol-
las, luto corū qui puppas, luto corū qui lateres singunt,
nōnne ridiculi videamur? THE. Fortè. Socr. Primo qui

latus, latus

dem quod putemus cum qui interrogat, intelligere ex il-

latus, latus

sionem illam de potestatibus, quemadmodum eas multas
 vna specie comprehendebas, ita & scientias multas vna
 ratione complecti. THE. Scito, o Socrates, me id sapienti
 mero conatum fuisse, dum has tuas quæstiones circumferri
 audirem. Verum neq; mihi ipse persuadere possum ido
 neum ad hæc me esse, fatigue habere, neq; alium audire,
 ut tu præcipis diffutantem, sed neq; ab inquisitione tamē
 desistere. SOC. Doles, o amicè Theatete, ex eo quod nō
 vacuo, sed grauidus es. THE. Ignoro, o Socrates, sed
 quid mihi acciderit dico. SOC. O ridicule, audistin' esse
 me filium obstetricis generosæ admodum acrisq; & toruæ
 Phanaretæ? THE. Audiri equidem. SOC. Num quid
 & in eadē arte versor audisti? THE. Nequaquam. SOC.
 Scito ita esse, nec me tamen corā alijs prodas. Latuit. n.
 habentus vñs, quid hoc arte prædictus sim, & hi reputa
 ignorantes, hoc quidem de me non prædicant, sed quid
 absurdissimam rem, hoīes in ambiguitatem induco, hoc
 audisti? THE. Id prorsus. SOC. Vt tibi causam huius
 Obstetricis. assignē? THE. Quidni velim? SOC. Quales sint obstet
 rices, cogita, ac facile quod volo percipies. Scis. n. quod
 nulla ex illis quandiu concipit parturientibus op
 Diana steri tulatur, sed cum iam ad foerum inepta sunt ipsæ. THE.
 les obstetri. Prorsus. SOC. Causam huius Diana ferunt, q; cū steri
 tes fieri re sit, partuum tutelam suscepit, steriles obstetrices fieri
 tuit. Vtuit, quoniam humana natura imbecillior est ad artes
 earum rerum, quas nunquam experta est, his aut quæ
 propter etatem concipere iam non possunt, id imperavit
 similitudinem suam honorans. THE. Verisimile id qui
 dem. SOC. An non id quoq; probabile, ac necessarium
 est, quæ prægnantes sint, & q; non, acutius ab obstetrici
 bus, quam ab alijs animaduerti? THE. Omnino. SOC.
 Quinetiam medelis, & incantationibus obstetrices exci
 tare, molliréne partus uexationes ualent, & agrè par
 turientibus opitulari, fœtusq; educere, & si intempestivus
 fore videatur, obtundere atq; retrudere. THE. Vera nar
 ras. SOC. Nūquid & hoc de illis audisti, quid tanquam
 pronubæ in conficiendis coniugijs aptissima sunt? quippe
 quæ optimè callent, quam cui iugare ad generosæ prolis
 procreatione oporteat. THE. Haud satis id noui. SOC.
 Imo scias in hoc gloriari nō minus, quam in vmbilici ip
 sis præcisione. Quid. n. alteriusne, an eiusdē artis esse
 putas, curare colligereq; terra fructus? & rursus digno
 scere, quod in solū, quam plantam, quodue semē iacere
 deceat? THE. Eiusde. SOC. In fœminis aut, o amicè,
 alterius facultatis hoc, alterius illud existimas? THE.
 Haud sane cœueniens est. SOC. Haud certè, sed propter
 Quare ob
 stetrices no
 lunt esse pro
 nubæ.
 iniusta absurdamq; maris & fœminæ coniunctionem, cui
 lenociniū nomen est, conciliandi matrimonij officium fu
 giunt obstetrices castæ, verenturq; ne pro laudabili studio
 lenocinij notentur. siquidē legitimis obstetricibus solis co
 menit reclē mares fœminasq; iugare. THE. Cōstat. SOC.
 Atq; id est, obstetricū officium, opera mea quodāmodo le
 uius. Neg. n. accidit mulieribus, vt aliquando simulacra,
 aliquando res veras pariant. Hoc vero haud facile
 discernere est, quod si coingeret, maximū præclarissi
 mumq; obstetricū munus esset, verū a falso discernendi.
 Ars obstetri. Tu vero quid sentis? THE. Idē profecto. SOC. Arti ve
 rò mea adest quicquid ad illarū obstetriciam diligentiam
 attinet. Verū in hoc p̄stat, quid maribus nō fœminis par
 turientibus succurrat, & quid aī arum fœtus nō corporū
 speculatur. Potissimum aut arti meæ hoc inest, posse vide
 licet diligenter examinare, simulacrum & falsum,
 an natū ac verum quiddam iuuenis cogitatio pariat.
 Quinetiam quod obstetricibus, idem & mihi accedit. Ile
 rilis sum, & sapientia vacuo: & quod mihi obiecērū
 multi, quid interrogē singulos, respondeam nulli, pro
 pterea quia nihil habeā, quod sapienter respondere possum, unquam.
 Verè nimium obiectant huius profecto hæc est causa: par
 turientibus succurrere Deus me cogit, generare prohibuit.
 Quocirca nō sum ipse quidē, vlla in re prorsus sapies, neq;
 extat aliquod meæ mentis inueniū ex me natū. Qui vero
 meū versantur principio quidē rudes apparent, sed mea
 deinde cōsuetudine hi quibus Deus ipse fauet, mirū in mo
 dum proficiunt, vt & sibjpsis, & alijs videntur. hoc
 tamen constat, quod nihil vñquā à me discunt, imo ipsi
 in seipsi segraria multa possidentes, inueniūt. Obstetricij
 sanè munera Deus & ego causa, quod hinc maxime co
 iectare licet. Nā multi quondam hoc ignorantes, seq; ipsos
 causam existimantes, me quidē spreuerūt, forte ab alijs
 persuasi: vnde citius quam decebat, à me discesserunt.
 Hi abeutes, ob prauam cōsuetudinē cetera aborsi sunt:
 atq; insuper quæ ego obstetricia ope ex aī & illorum visceri
 bus iam eruerā, male nutrientes, penitus perdidérunt,
 quippe cū falsa atq; simulacra verū nimū anteponerent.
 Postremū & sibi & alijs indecti sunt vñsi. Quorū ē nu
 mero vñs Lysimachi filius extitit Aristides, alijs per
 multi. Cū vero ad me revertuntur, cōsuetudine mea ite
 rum indigentes, eamq; mirificè affectantes, nōnullis sta
 tim dæmoniū meū congredi prohibet, quibusdam contrà
 permittit, qui denū valde proficiunt. Nam & hoc cū
 parturientibus cōe familiares mei patiuntur. Vexātur. n.
 & difficultate diu noctuq; multo magis quam illa replē
 tur. Que quidem dolorē tam excitare quam sedare arti
 ficiū meū valet. Atq; ita quidem isti habent. Quan
 doq; vero, o Theatete, qui fœcūdi non sunt, aduersi quia
 opera mea non indigens, eos libenter cū alijs in matrimo
 nium copulo, & vt cū Deo dicā, acutè præsagio quibus
 potissimum coniuncti proficiant. Quorum multos Prodi
 tradidi, multos et alijs sophistis diuinusq; hoībus. Hec, o
 optimè, oī a hanc ob causam altius repeti. Angi. n. te
 conceptū quadam grauidum sufficabar, quod & ipse pu
 pas. Cōmitte ergo te mihi tanquam obstetricis filio, &
 obstetricæ facultatis longè perito, & quæ per quiro anni
 tere pro viribus respondere. & si ex ijs, quæ dixeris dis
 cutenti mihi, simulacru potius quam verū apparens re
 futauero atq; abiecero, ne succēsas oro, quemadmodū pri
 mo partu puerperæ solent. Multi iam, o mirificè adole
 scens, aduersi me sic affecti sunt, vt vel morsibus inua
 dere uellent, siquando deliramentum aliquod illis abige
 rem, non putantes id à me benevolentia fieri, cū eos la
 teret quid nullus Deus malevolus est hominibus, nec egò
 tale aliiquid malevolentia facio. M̄hi plane nefas esse vi
 detur admittere falsum, ac verū refellere. Rursus igi
 tur à principio Theatete, quid scientia sit, vt potes, expo
 nere tenta: quod vero nō possis, nequaquam dixeris. Si. n.
 Deus voluerit, adiuvueritq; poteris. THE. Cū tu ita, o
 Socrates, iubeas, turpe esset, si quis suā sñi am nō profer
 ret. Videatur mihi quod quisiā scit, id sentire quod scit: et
 vt nūc appetat, nihil aliud sciētia est, quam sensus. SOC.
 Secunda de
 finitio, scim
 tiā effe sum.
 Quām generose respondisti, o puer. sic enim loqui eum sum.
 qui

qui quicquam definire velit, oportet. Sed id communiter consideremus, utrum factus hic solidus, an uanus existat. Sensem autem scientiam esse. THE. Aio. s.o.c. Vide ris viri definitionem sciencie haud abiectam intulisse, sed quam Protagoras modo quidem alio, eadem tamen intentione induxit. Inquit. n. rerum omnium mensuram hominem esse, existentium quidem ut sunt, non existentium vero, ut non sunt. Legisti unquam. THE. Legi quidem sequitur, mero. s.o.c. Nonne sic ait: qualia singula mihi uidentur, talia mihi esse: qualia vero tibi, tibi quoque talia: homines autem viri simus. THE. Sic certe ait. s.o.c. Atqui probabile est sapientem virum nequaquam nugari. sequamur igitur. An non sepe flante vento eodem, aliis nostrum riget, aliis minime? Et hic quidem leuiter, ille uehementer? THE. Procul dubio. s.o.c. Utrum dicemus tunc uentum ipsum in seipso frigidum, aut non frigidum? vel Protagoras credemus, quod rigent sic frigidus, non riget minimè. THE. Videntur. s.o.c. Nunquid ita viri simus apparere? THE. Ita. s.o.c. Apparere autem sentire est? THE. Est. s.o.c. Phantasia itaque et sensus idem in calidis ceterisque huiusmodi. Qualia namque sentit quisque, talia cuiusque videntur esse. THE. Videntur. s.o.c. Sensus igitur existentis rei semper est et falsus nunquam, quippe cum scientia sit. THE. Apparet. s.o.c. Nonne per Gratianum numina egregia sapiens Protagoras erat? Et hoc nobis plebeis istis per inuolucrum quoddam dixit, discipulis autem in adyis ueritatem explicuit. THE. Quo pacto id, o Socrates, inquis? s.o.c. Dicam, nec contemnda quidem, quod nihil in seipso unum certum est, neque recte ipsum ex se hoc quiddam, aut quale quid denominare potes. Et n. si magnum appellas, rursus paruum etiam appetet: et si grave, leue sterum. Eademque de ceteris ratio, quasi nihil sit unus, aut aliquid, aut quale. Sed ex ratione motusque et alterna coniunctione sunt omnia que esse dicimus, non recte denominantes. Nihil non est unquam, semper autem sit. Et in hoc oes excepto Parmenide cōsenserunt, dixerunt omnia Protagoras, Heraclitus, Empedocles, et poëtarū in utroq. semper trā pōemate summi, in comœdia Epicharmus. Homerus in mutari.

Oes sapientes, excepto Parmenide, dixerunt tantū exercitus, eiusque duce Homerū pugnare audeat, quin ridiculus habeatur? THE. Arduum est, o Socrates. s.o.c. Arduum absque dubio Theate te, presentim cum hec huic sermoni arguento esse possint, quod ut esse, aut fieri quicquam videatur, motus facit, non esse autem et interire, quies. ignis enim calor qui alia dignit, et regit, ipse ex ratione frictioneq; efficitur: hic aut motus est an non hec ignis origo? THE. Hac certe. s.o.c. Quinetia animalium genus ex eisdē nascitur. THE. Quid nō? s.o.c. Quid corporū habitus? an non otio et torpore corrumpitur, exercitatione autem motus plurimum conservatur? coſſerere ad THE. Ita. s.o.c. Animæ quoque habitus disciplina et meditatione, quae motiones sunt, doctrinas consequitur, seruatur, atque perficitur: Otio autem i. negligentia, et pigritia, nihil penitus dicit, et si quid didicerit, obliuiscitur. THE. Et maximè quidem. s.o.c. Bonum itaque tam in anima, quam in corpore motus est, quies vero contrarium. THE. Videntur. s.o.c. Præterea in his que serenitates tranquillitatesque vocantur, hoc affero, quod quietes putrefaciunt

atque perdunt, alia vero conservant. itaque Colophonem nunc denig cogam, ipsam scilicet catenam auream rum Catena aurea Home- pens, quam quidem nihil aliud prater solem Homerus ri. intelligit: quia quoque solis circuitus perseverat, omnia tam deorum, quam humanum sunt, atque seruantur. sicut tē hoc quasi ligatum staret, confestim omnia dissolueretur, eueneretque quod dicitur, sursum deorsum omnia. THE. Mihi quoque, o Socrates, eadem que dicas sentire videtur. s.o.c. Cogita igitur sic, o optime, circa oculos: primum quidem colorem quem dicimus albū, non esse ipsum aliud quicquam extra tuos oculos, neque in oculis, neque illi tu locū certum attribuas. Nam enim esset in ordine maneretque, nec in generatione ulterius esset. THE. At quo? s.o.c. Sequamur sermonem superiorē, nihil secundum seipsum unum quiddam ponentes, atque ita nobis niger albusque et quibus aliis color ex incurva oculorum motu debito genitus appetet. Et unusquidque quod coloris nomine appellamus, neque impressus oculos, neque impressus erit, sed medius quidam cuique proprius affectus. An tu affereres, qualis tibi unusquisque color appetet, talem canibus etiam, et singulis animalibus apparere? THE. Non per Iouem. s.o.c. Quid autem alteri homini, et tibi? num similiter unusquisque apparere videtur? An potius nec tibi ipsi idem, eo quod nunquam tibi ipse similis? THE. Hoc potius quam illud opinor. s.o.c. Si igitur id quo mesuramus, vel quod attingimus magnū, vel album, vel calidū esset, nunquam in aliud quodcumque incurrens, aliud factum esset ipsum quidem, ut puta nihil mutatum, sicut autem mensuratum quod attingimus, vel album, vel calidū esset, et si nihil accidat aliud, patiatur, ipsum quoque nihil paties mutabitur. Nam in presentia amice, mira quadam, et deridēda facile dicere cogimur, ut ipse quoque Protagoras, et quisquis alius eiusdem sibi ait, confiteretur. THE. Quo pacto? et qualia dicas? s.o.c. Breue exemplū accepte, intelligesque quod volo. Talos sex si quattuor apponas, plures esse, quam quattuor dicimus ac dimidio superare, unde sesqualtera proportio nominatur. Sin duodecim, pauciores dimidiumque. hæc aliter dici potest. An tu alter? THE. Evidenter nullo modo. s.o.c. Quid ergo? si te Protagoras, aut aliis quiuis interrogaret, potestne aliquid, o Theatete, maius aut plus aliter fieri, quam ad arduum? quid in qua potissimum responderes? THE. Si quod mihi videtur, o Socrates, ad hanc questionem protulero, non posse assenerabo. Sin autem ad superiorē positionē respondere, ne mihi forte repugnē, posse dicam. s.o.c. Bene atque diuine per Iunonē, o amicē. Ergo si responderes, eru pidis illud enieret, ut lingua irredarguta maneat, mens autem redarguatur. THE. Sic certe. s.o.c. Si igitur ego ait tu faciū sapientesque esse, postquam oes mentis angulos excusissimus, mox velut ex abundantia suas quisque vires pericitantes, et in hac arena sophistarū more con gredientes, orationibus conflittemur. Nunc autem ut potest rudes, volumus hæc primum secundū seipsa contemplari, cuiusmodi sint quæ cogitamus, et virū conueniat nobis inter nos, an non. THE. Maximè quidem id velim. s.o.c. Nec minus ego: sed cum ita affecti simus, tranquille prorsus, ne potius oīoī iterū speculemur, nihil succentes in uitam, sed reuera nos ipsos exutientes, qualia sint hæc in nobis visphantasmataque. Quibus primum consideratis dicemus, ut arbitror, nihil unquam minus minusue fieri,

fieri, vel mole, vel numero, quandiu aequale sibi ipsi permanet, nonne ita? THE. Ita prorsus. s o c. Deinde cui nec additur, neq; subtrahitur aliquid, hoc neque crescere unquam. neque decrescere, semper autem aequale consistere. THE. Valde quidē. s o c. Terro uero dicemus, quod ante non erat, et postea est, nisi fiat, et factum sit, esse non posse. THE. sic profecto videtur. s o c. Hac utique tria concessa pugnant inter se nobis in animo, quando de talis illis loquimur, vel quando fatemur me senem, dum tantus manco, nulla in parte auctus minutus sue, eodem in anno te iuuene maiorem nunc esse, postea vero minorē, cum moles quidem mea ablata non sit, sed tua duntaxat adauicta. sum nam postea quod ante non eram, nihil tamen factus, absque non fieri factum esse impossibile. nihil autem molis amittens, nunquam minus effectus sum. Et alia huius generis infinita in multis accidunt, si haec admiserimus. Dic age, o Theatete. Videris enim milibus rerum non imperitus. THE. Per deos, o Socrates magnopere quid ista sint admiror, interdumq; ipsa inspicies tenebris offundor. s o c. Theodorus, o amice, non male de tuo ingenio coiebat esse videtur. Maxime n. philosophi hæc affectio est, que admiratio dicitur. Neque n. aliud praeter hoc est philosophia principium. Et qui Irim Thaumantis, id est admirationis filiam esse tradidit, non absurde originē eius explicuit. Sed nū percipis, quam ob causam talia sunt ex quibus Protagora loqui assueramus, an non? THE. Nondum mihi videor. s o c. Gratiam itaq; mihi habebis, si tibi viri, imo virorum præstantissimorum intelligentia veritatem abditā reseruero? THE. Quidni habeam? et ingentē eisdem. s o c. Contemplare iam, et simul diligenter cane ne quis prophanus hæc audiat. Prophani vero sunt, qui nihil aliud esse putant, quam quod pugno tenere possunt. Actiones vero generationesq; et quicquid invisibile est, in eoruā quā sunt numero nequaquam habent. THE. Duros nimisq; proteruos hōes, o Socrates, memoras. s o c. sunt hi quidē, o puer, à musis admodū alieni. Nec desunt aliq; quidā elegantes, quoruā tibi mysteria narraturus sum. Principium autē deinceps erit ex quo ea quæ modo diximus manant, quod scilicet vniuersum hoc motus est, et aliud praeter motum nihil. Motus vero species dua: et multitudine quidem utraq; infinita, potentia autē altera agendi, alterā patienti habet. ex harū congressu cōpulsusq; mutuo effectus eueniunt numero infiniti, specie gemini, sensibile videlicet ac sensus, qui semper cū sensibili coincidit, atq; congreditur. Sensu hæc nomina sunt, visus, auditus, olfactus, gustus, tactusq; frigidorū, et calidorū. Quos sequuntur voluptates, dolores, cupiditates, atq; timores, aliq; affectus innumeri quidē sine nomine, nominati quoq; permulti. Genus autē sensibile sensui cuilibet est cognatū. Omnis visionibus, colores omnigeni, auribus itidē voces, cæterisq; sensibus aliq; sensibilita cognata similiter adsunt. Quid igitur, o Theatete, sermo hic ad superiora? aduersusne? THE. Haud equidem multū, o Socrates. s o c. Vide igitur, nū hoc pacto ad exitū perducatur. Illud n. sibi vult: oī a hæc videlicet vt diximus agitari, horumq; motibus velocitatē tarditatē inesse. Quatenus igitur tarditas inest, in eodē et ad proxima, motū obtinet, atque ita generat. Quæ vero sic gignūtur, velociora sunt. Feruntur n. et in latione illorum motus est. Cum igitur

Opinio di-
centium ni-
hil esse innu-
sibile.

Opinio di-
centium uni-
versum esse
motum, et
praeter mo-
tum nihil.

oculus, aut aliquid eorum quæ acceptit, albedinem, sensumq; cognatū gignit, quæ nunquam natu fuisse dū illorū alterutrum ad aliud quiddam aduentasset, tunc sane interim dū fertur visio quidem ab oculis, albedo aut ab eo quod colorem tu ex se edit, oculus uisione repletur, videtq; et factus est non uiso, sed uidentis oculus. Quod vero colorem tu ex se edit, albedine repletum est, factusq; non est albedo, sed albū sine lignum seu lapis, sine quiduis aliud quod forte sit colore huīusmodi coloratum: comedimus pacto de alijs, ut de calido et duro, ceterisq; omnibus indicandū. Nihil ex his ipsum secundum se quicquid esse, quod et in superioribus disputabamus, sed in mutuo congressu oīa fieri et omnigena, propter mosū. Quoniam tam agens, quam patiens unū aliquid esse per se haud firmiter, ut aiunt, cogitare licet. Neque enim agens quicquid est prius, quam patienti cōgrediatur: neg patiens prius, quam agenti. Quod enim congreditur aliui, et vim efficiendi habet, ubi in aliud inciderit, ibi tū primum patiens emicat. Ex ijs oībus sequitur, quod ab initio quoq; diximus, nihil esse unū secundum seipsum, sed alicui semper fieri, ipsum autē esse vndiq; excipiendū, licet nos in superioribus consuetudine quadam atq; insciitia, illo scilicet ipso esse vti sapientiū coacti fuerimus. Verū tamen, ut sapientū sermo dicitur, nullo modo prædicandum est aliquid vel alicuius, vel mei, aut hoc, aut illud, aut aliquod aliud nomen quod existentiā significet: sed secundū naturam enunciare oportet, quod agantur, quod fiant, quod corrūpantur, quod mutantur: nam si quis aliquid sermone cōsiderbere assuerauerit, facile redargi poterit. Oportet autē et sigillatim sic loqui, atq; de cūclis in unū collectis: in qua collatione hoīem ponunt, et lapidem, et unūquaque animal ac specie. Hæc ne, o Theatete iucūda tibi esse uidentur? eaq; tanquā tibi placeant degustabis? THE. Ignoro, o Socrates, et de te et ambo, utrū ista tanquam tue menti cōsona referas, an me potius tētes. s o c. Nō recordaris, amice, me nihil horū scire, nihilq; taliū ut meū mihi vendicare? sum n. scribis. te autē obstetricis ritu agito atq; exerceo, atq; huius gratiae te incanto, et quæ quisq; sapientū dixit, gustanda præbeo donec sñi am tuam in lucem educam. Cum demū educta fuerit, tunc primū examinabo, si ne vana steriliq; an fœcunda et solida. Audacter igitur et constanter bene atq; viriliter opinionē tuam in his, quæ te roga uero iam prome. THE. Roga igitur. s o c. Dic num tibi placeat, nihil esse, sed fieri semper bonum ac pulchrum, et quotunque paulo antē dinumerauimus. THE. Dum te audio differentē, mirum in modū probatilia, et admittēda uidentur. s o c. Ne prætermittamus ergo quæ restant. Reliquū est n. ut de somnijs morbisq; cū alijs, tum insania maximē dicā, et de eo quod peruerse uidetur, vel auditur, vel aliter quocunque sentitur. Nostri enim in his oībus sermonem quem supra retulimus fine vlla controversia confutari, cum sensus in ipsis prorsus decipientur. Tantumq; ab est, ut oīa quæ apparent cuiq; ea sint, ut contrā nihil eoruā quæ apparent existat. THE. Vera narras, o Socrates. s o c. Quo deinceps, o puer, ille cōfugiet, qui sensum scientiā affirmauit, quæ ue cuique apparent, eidem et talia esse, qualia uisa sunt. THE. Pudet me loqui ulterius Socrates. Nihil n. habeo quod in mediū afferam. Quod namq; posuerā, deterrendo penitus subvertisti,

De somnijs
& morbis
contra Pro
tagoram.

subuertisti. Reuera negare nunquam possem quod furen-
tes somniantesq; falsa nimirum opinentur, cum illorum no
nulli deos esse se putent, alijs autem instar volare se cre-
dant. s o c. Nunquid igitur non & hanc concouersiam
cogitas, de somnio praescitam & re? THE. Quānnam?
s o c. Eam quam sepe te audisse existimo, quoties queri-
tur qua portissimum coniectura ostendi posse, verum dor-
miamus omnes nunc & qua cogitamus singula somnie-
mus, an uigilemus, et reuera inuicem differamus. THE.
Profecto dubium est, o Socrates, qua id coniectura quis
discernere valeat. Adeo quidq; ad vnumquodq; velut re-
ciprocum consequitur. Nam qua modo differebamus, ni-
bil prohibet, ut somniantes colloqui videamus. Et quan-
do in somno somnia referre nos arbitramur, mirum in mo-
dum hec illis similia sunt. s o c. Vides iam quām facile
in contouersiam veniatur: quandoquidem verum insom-
nia an vera res sint, quae uidentur, etiā ambigi potest.
praterea cum aequum tempus sit quod somno datur, &
quod uigilia, in utroque contendit animus praesentes opi-
niones, ut ueras afferere. Quamobrem pari tempore et hac
vera dicemus, pari & illa, et in utrisque obincibimus.
THE. Omnino. s o c. Eadem quoq; de morbis furoribusq;
ratio est, nisi quod tempus impar. THE. Reclē admodū.
s o c. Nunquid longitudine breuitateue temporis verū
determinatur? THE. At istud plurimum ridiculum es-
set. s o c. An alio arguento ostendere potes qua ex
istis opinionibus verae sunt? THE. Non, ut mihi videor.
s o c. A me igitur audi qua forsitan responderent hi qui
apparentia semper ei cui apparent vera esse uolunt. Sic
enim te, ut opinor, interrogarent, o Theatete nunquid
quod alterum oī no est, eandem aliquando potentiam cū
altero habebit? nec idem parcim, partim alterū, sed pe-
nitius alterū intelligamus. THE. Impossibile est igitur,
hoc huīs idē quicquam, vel potentia, vel quocunq; modo
habere, quando oī no alterū est. s o c. Nōne dis̄simile quo
que necessario esse fateamur? THE. Mibi quidē uideatur.
s o c. Si quid ergo alicui simile, vel dis̄simile fit, aut si
tibip; aut alteri, quatenus simile fit, idem: quatenus
dis̄simile, alterū effici cōsitebimur. THE. Necessario se-
quitur. s o c. An nō suprà conceſsimus multa, atq; in-
numerā agēria esse, similiter & patiētia? THE. Coceſsi
mus. s o c. Quin & quod aliud est ab alio, cum alio et
alio mixtū non eadē sed altera generabit. THE. Si pror-
sus. s o c. Dicamus utiq; me ac te et alia secundū eandē
rōnem, Socratem scilicet bene ualente, & Socrate agro-
tantē, utrū simile hoc illi, an dis̄simile esse dicemus? THE.
Nunquid agrotantē Socratem totū hoc inquis illi toti, So-
crati scilicet bene ualebit? s o c. Reclē nimī accepisti, hoc
ipm dicebam. THE. Dis̄simile planē & alterum. s o c.
Nūquid sic, ut dis̄simile? THE. Necesse est. s o c. Dor-
mientē quoq; & vigilantem et quæcunq; suprà narran-
tū, similiter afferes? THE. Equidē. s o c. Quodlibet
eorū qua natura efficere quicquam possunt, quando acci-
piet sanū Socratem, ut altero me uetur, quando debilē,
ut altero? THE. Quidni? s o c. Et altera in utroq; gi-
gnemus, ego quidē patiens, illud autē efficiē? THE. Nil
prohibet. s o c. Quoties vinū sanus bibo, suave ac dulce
mihi uideatur. THE. Certe. s o c. Ex his porrō q; cōcessa
sunt, agēs et patiens, dulcedine sensumq; progenuerunt,
& viraq; mota: & sensus quidem à me existēs, sentire
linguam effecit: dulcedo autē à vino circa illud mota, dul-
ce vinū sanā lingue tā esse, quam apparere fecit. THE.
Sic prorsus superiora cōcessa sunt. s o c. Cū Verò me agro-
tantē accipit, principio quidē non eudem reuera appre-
hendit, dissimile nāq; aduenit. THE. Ita est. s o c.
Deinde alia quadā Socrates sic affectus & vini potio gi-
gnit: circa linguam, saporis amari sensum: circa vi-
nū, factam & motam amaritudinem: & hoc quidem
nō amaritudinem, sed amarū, me vero non sensum, sed
potius sentientem. THE. Oīno. s o c. Et ego nihil vñquā
aliud siam sic sentiens, alterius n. alter est sensus, et alie
nū aliudq; sentientem efficit: neq; illud me talem efficiēs,
aliquādo congrediens alteri, idem generās, tale quicquā
existet. Ab alio n. aliud generans, alienum alterumq;
fiet. THE. Vera haec sunt. s o c. Necego mibyp; talis,
nec illud sibyp; tale efficietur. THE. Non certe. s o c.
Necessarium autē alicuius me fieri quando sentiens sio. sen-
tiens enim nihil sentire impossibile est. & illud quoque
necesse, alicui fieri quoties dulce aut amarū, aut aliquid
huīsmodi redditur. dulce nanque nulli dulce esse nō po-
test. THE. Sic est omnino. s o c. Relinquitur igitur, ut
opinor, siue simus, nos inuicē esse: siue siamus, inuicem
fieri: quandoquidem nostrā essentiam necessitas ipsa con-
nectit. Connectit autē aliorum nulli, nec nobis ip̄s: inui-
cem ergo vinciri sequitur. Quapropter siue quis esse ali-
quid dixerit, siue fieri, ita accipiendo est, alicui esse
fieriue, vel alicuius, vel ad aliquid: ipsum autē in seipso
quicquā esse, vel fieri, neq; ipse quisquam profiteri debet,
nec alteri assueranti concedere, quemadmodū ratio supe-
rior admonet. THE. Sic est prorsus, o Socrates. s o c. Nō
ne quandoquidem me efficiens mihi est non alij, ego quo-
que ipsum sentio, non alius? THE. Quidni? s o c. Verus
itaq; mihi sensus meus: mea nanque essentiā semper exi-
stit, & ego secundū Protagoram, iūdex tam eorum qua
sunt, ut mihi sunt, quām eorū quā non sunt, ut nō sunt.
THE. Ita uidetur. s o c. Quid iam obstat, quo minus
scies existam, quemadmodū & sentiens? quippe cū nec
decipiāt, nec aberē cogitatione circa ea, qua vel sunt,
vel sunt? THE. Nihil prorsus. s o c. Egregiè igitur ip-
se dicebas, scientiā nihil aliud esse, quām sensum. In ide-
sanē haec concurrunt, secundū Homerum quidem & He-
racliti, & omne id genus, vniuersa decurrere, fluminis
instar: secundū vero Protagoram, sapientissimum homi-
nem rerum oīum esse mensurā, & postremo secundum
Theatetū concessis superioribus, scientiam esse sensum. nū
quid, o Theatete, opinione hanc dicemus esse quasi tuā
prolem nuper abs te quidem genitam, à me aut in lutem
obstetricia quadā opera iam eductam? Quid aīs? THE. Vide Suid.
Ita necesse est, o Socrates. s o c. Hanc, ut uidetur, qua
liscung sit, vix tandem genuimus, post partum vero, ut
mos est quinta die ab eius natali solēnia celebrantes circu-
lū disputationū discurramus, videasq; ne nos fallat, si for-
tē educatione digna nō sit, sed inanis et falsa: aut nū cen-
sēstu natū tuū oī no alendū, nec vlo modo abyciendū?
An forte si reprobati uideris primogenitū tuū, non mole-
stē feres ē medio tollit? THE. O Theatetus, o Socrates, equo
aīo feret. neq; n. morosus est. uerū dic per deos, an nō ita
se res hēt? s o c. Disputationis auditus es, atq; vir bonus, o
Theodore, qui me putes arcā quandam esse sermonum, un
de mox promsam monstremq; haec non ita se habere: profiteatur
i y non

Quid seſci
re Socrates
profiteatur

non aduersis quid sit, quod nullus scilicet unquam sermo à me manat, sed ab eo semper qui mecum disputat. Equidem scio nihil præter exiguum quiddam, hoc est cum sapiente aliquo rationem inire, & eam pro virili percipere. Et nunc quidem id ex hoc conabor, non ex meis propter dicere. THEOD. Rectius ipse, o Socrates, loqueris. Quare sic officia oro. SOC. scis, o Theodore, quod ex dictis amici tui Protagoræ in primis admiror? THEO. Quidnam? SOC. Cetera quidem satis mihi placuerunt, dum probat quod cuique videatur id illi existere: principium vero miratus sum orationis, cur de veritate scribere aggressus non suem dicere, vel prodigiosum canem rerum omnium mensuram esse, vel aliud quicquid mirabile ex his quae sentiuntur. quo magnifice sat is prorsus contempsim exorsus es, ostendes quod nos enim tanquam numen propter sapientiam miremur, cum nihil plus sapiat, quam rana Gyrina, nedum quam hominum quisquam. aliterne dicemus Theodore? Si non. cuique verum est quod quisque per sensum opinatur, neque alterius affectum alter melius iudicat, neq; opinionem alterius discernere aliis alio magis quid sit potest, veramente sit an falsa, sed ut saepe iam repetimus, quisque sua solu opinatur, & ea quidem recta omnia atque vera sunt, cur, o amice Protagoras, ipse adeo sapiens extitit, ut aliorum præceptor mercede etiam ampla exhibeat dignus admodum sit habitus, nos autem rudiores, eiusque discipuli iudicandi? cum tamen quisque sapientiae propria mensura sit. aut quomodo non dicamus in his Protagoras non nugari? Studiu quoque meum obstetrica facultatis ut transeat, quantum risum exhibebimus? Imo & omne differendi officium inane. Nam conatus iste discutiendi refellendiq; uitissim phantasias & opiniones, cum recte sint omnes, nihil erunt aliud, quam manifesta deliramenta, si vera Protagora veritas illa, quam vocat, est. atqui non iocatur illa, sed velut ex adyto libri est locuta. THEOD. O' Socrates, amicus cum sim, quemadmodum ipse modo dicebas, nunquam paterer concedente me Protagoram confutari, neq; tibi rursus præter meam sententiam repugnare vellem. Age igitur omnia iterum eum Theatete. Et enim apte nimis, diligenterque obsecutus tibi fuisse hactenus visus es. SOC. Si Lacedemonem profectus Theodore ad palæstram alios quosdam inerter nudato corpore exerceri videres, an non operæ precium duceres spectem tuam nudis membris palam, cum illis conferre? THEO. Quid vero? si me permitterent quemadmodum vos in præsentia permisuros spero, ut ego quidem solum spectem, neq; in gymnasium rapiar, vir dura iam cute, illi autem libertini cum iuniori molioriq; luctentur? SOC. Atqui si tibi id, o Theodore iucundum est, neq; mihi etiam est molestum, ut trito proverbio fertur. Aggrediamur itaque rursus sapientem Theatetum. Dic obsecro Theatete primum, quæ modo percurrimus: nonne tu quoque miraberis, si subito nihilominus appareas sapiens, quam quilibet hominum, vel deorum? aut nunquid Protagoram illam mensuram, ad deos minus, quam ad homines pertinere putas? THEO. Non per souē, adeoque quod rogas magnopere miror, dum enim supra exponebamus, qua ratione quod cuique videtur, id cuique verum est, scire admodum dici videbatur, nunc autem contraria confessim opinio subit. SOC. Tu uenis adhuc es, o amice, imo etiam puer, & idecirco concione facile persuaderis. Ad hanc enim Protago-

Pronerbiū, Si tibi incūdum, mibi nō molestū.

ras, & quiuis alius eius sectator dicet. O' generosi pueri, atque viri concioni animum adhibete considentes, deosq; in mediū inducite, de quibus ego utrum sint, an nō sint, neque loquendū, neque scribendum censes: & que multi audientes admitterent, hæc dicite, (quod graue esset, nisi quilibet vir cuiuslibet bruto sapientia longe præstaret.) Demonstrationem vero necessitatē ne ullam afferatis, sed verisimili tantum rōne utimini. Quia si vellet Thedorus, aut quiuis alius geometra in disputationibus geometricis uti, nullius prorsus astimaretur. Considera te igitur tu simul atq; Theodorus, verū sermones tantis de rebus rōne probabilitantum confirmatos recipere velitis. THEO. Inuistile & tu, o Socrates, et nos reciperemus. Sed iam alia res, quemadmodū inter te & Theodorum conueniebat consideranda. THEO. Alia certè. SOC. Sic utiq; cogitemus, sit ne idē scientia, et sensus, an aliud. Ad hoc nō oīs superior sermo vergebatur, & huius gratia permulta, atq; miranda tetigimus. THEO. Sic est oīno. SOC. Confitebimur quæcūque videndo, vel audiendo sentimus, eadē & scire? utputa barbaroruū vocem antequā didicerimus, dicemus non audire quando loquuntur? an audire scireq; simul? & literarū prorsus ignari cum illarum contextū afficimus, nū videre nos eas negabimus? an & scire si modō viderimus, afferemus? THEO. Id ipsum, o Socrates, quod in his cernimus & audimus, scire insuper affirmabimus: horū quidem figurā coloremq; inspicere & scire similiter, illorum aut acutam vocem & grāmē audire pariter atq; scire. Quæ vero grāmatici & interpres de his tradunt, neq; sentire videndo & audiendo, neq; etiā scire. SOC. Optimè, o Theatete, neque in his repugnandū tibi, ut magis inde proficias, verum aplice & aliud quod ad hec accedit, qua rōne repelliri vixit. THEO. Quid isthuc? SOC. Hoc sane: si quis percontetur, fieri posset, ut quod quis quandoq; scivit, & adhuc memoria tenet fixumq; conseruat, id ipsum tam nesciat. In longū profecto sermonem traho, querere cupiens utru aliquis quod didicere memoria retinet hand noscat. THEO. Qui hoc fieri posset, o Socrates? Monstrū quod dicas effe. SOC. Ne ipse quoq; delire, aduerte obsecro. Videre, nōne sentire dicas, visionemq; sensumq; THEO. Aio. SOC. Qui aliquid videt, nōne idem scit quod & videt, ut præsens sermo proponit? THEO. Certè. SOC. Memoriam aliquid vocas? THEO. Voco equidem. SOC. Alicuiusne, an nullius? THEO. Alicuius certè. SOC. An non earū rerum quas didicit sensitq; THEO. Harū profecto. SOC. Quod quis vidit, quandoque meminit? THEO. Meminit. SOC. Nunquid cū claudit oculos, etiā reminiscitur? aut cū aliquid huiusmodi facit, protinus obliuiscitur? THEO. Absurdū hoc dictu, o Socrates, es. Cogitum tamē id fateri quisquis sermonē superiorē seruare velit, aliter autem minime. SOC. Ego quoq; per sonum suspicor, neq; dum satis intelligo. THEO. Dic oro, quo pacto? SOC. Hoc sane. qui videt, idē scit quod & uidet, ut cōfesti sumus: nam uisionē, sensum, scientiamq; idem esse conuenimus. THEO. Conuenimus. SOC. Qui vero videt, atq; ideo scit, meminit quod videt, vel clausis oculis, neq; tunc aliquid videt. THEO. Sic accidit. SOC. Non uidere aut, nescire est, siquidem videre scire erat. THEO. Verū. SOC. Cōtingit itaq; quodquis quandoque sciat, et dum meminit, id nescire, si non videt. Quod quidem

quidem si fieret, monstrum quoddam fore prædictimus. THE. Vera loqueris. SOC. Non nihil igitur impossibile videtur accidere, si quis scientiam ac sensum idem esse posuerit. THE. Sic apparet. SOC. Aliud ergo verumque fatendum. THE. Videtur. SOC. Quamobrem quid sciencia sit à principio iterum perquirendū, ceterum quidnam agimus, ò Theateto? THE. Qua de re percontaris? SOC. Videmus utique mīhi ignari galli instar, antequam uicerimus ad cantandum statim profientes à disputatione. THE. Qui isthuc. SOC. Contradictoria videmus adserere suo nominis concessiones confessi, & circa tale quiddam versati verba rimari, in ipsoq; consilere: cūq; non ratabilis, sed philosophos nos esse proficemur, nihil aliud tamen, quam acres illi viri clam facimus interim. THE. Nondū quid velut intelligo. SOC. Evidem quod in his sentio, explanare conabor. quæsiuimus nunquid qui aliquid didicis ac meminit, nesciat ostendentesq; eum qui vidit, clausis etiā oculis recordari, nec videre tamen, ne seiuim simul & memorē demonstranmus, quod nimium impossibile. Atq; ita Protagore fabula prorsus euauit, ac tua simul, quæ sensum scientiamq; idem esse canebat. THE. Constat. SOC. Nequaquam ita, ut arbitror, ò amice, si pater alterius fabula supereisset, sed vehementissime propugnaret. Nunc autem orphanam ipsam insequimur expoliamusq;: neq; tutores quos reliquit Protagoras, è quo rum numero unus est Theodorus hic, succurrere volunt. Verum nos iustitia gratia illi suffragari aggrediemur. THEOD. Non ego quidem, ò Socrates, imo Callias Hipponici filius rerum Protagoræ tutor. Nos profecto à nudis sermonibus ad geometriam repente defleximus. Gratia tibi tamen habebimus, si illi opem tuleris. SOC. Scite loqueris, ò Theodore. Aduerte igitur qua via succurram. si quis minus vim verborum animaduertierit, qua plerumque affirmare quicquam, & negare solemus, absurdiora et superioribus confiteri cogetur. Dicam tibi quemadmodum ad Theateto? THEOD. Ut risque communiter. Respondeat autem iunior. Nam redargutus minus vituperabitur. SOC. Difficillimam autem quæstionem dico, ea vero est hinc: num fieri potest, ut qui aliquid nouit, quod noscit ignore? THEOD. Quid respondebimus Theateto? THE. Impossibile ego quidem puto. SOC. Non vitiatur, que, si videre, scire esse posueris. quid enim respondeas ineuitabili quæstiōni, puto quod dicitur inclusus, si quis te vir intrepidus interrogauerit manu alterū tibi tegens oculū, utrum te oculo uestem videas? THE. Non hoc dicam, sed altero. SOC. An non idem simul & vides, & non uides? THE. Ita quodammodo. SOC. Haud equidem, dicet ille iubeo, vel quæsiu quo patitur, sed utrum quod scis idem & nescias. In praesentia vero quod non vides, videre videris: & supra confessus es, videre quidem scire esse, non videre aut nescire. Collige quid ex his aduersus te concludatur. THE. Contraria planè eorum quæ proposueram. SOC. Plura forsitan, ò mirifice puer, tibi talia contigissent, si quis a te quæsiisset, utrum scire licet & acute, & obtuse, & minus quandoque scire, eminus vero nequaquam, & vehementer idem atque remissem, ceteraq; permulta. Quæ quidem insidiando vir clipeatus, & ad dicendum mercede conductus querens, quando idem scientiam sensumq; ponebas, te in auditum, olfactū, ac ceteros sensus ordine inieciſſet, studioſeq; &

sedulo nimium redarguisset. atq; te comprehendens non prius te dimisisset, quam tu eius exquisitam sapientiam admiratus ab eo vinctus es: ubi captus atque ligatus tantate ipse pecunia redemisses, quantatu et ille statuis sis. Quam igitur rōnem, inquietus forsan, protutandis opinib; suis Protagoras assignabit? Nunquid aliud Protagora tentandū est? THE. Et maxime quidem. SOC. Et hæc Protagora. Utq; oīa quæ & nos opem illi ferentes dicimus, & contra, ut arbitror, ibi, despiciens nos penitus, atq; ita obiecitans: bonus isti Socrates cū interrogasset puerū, utrum quis posset quod meminit, idē simul & ignorare, & ille perterritus negansset, ex eo quod rem ipsam prospicere nō potuerat, ridiculū me in disputatione monstrauit, res aut, oīgnauisime Socrates, ita se habent. Quoties ex meis aliquid querendo consideras, si interrogatus respondeat eadem que ego etiam responderem, refellaturq; me quoq; redargutum existimat. Sin alia, ipsum solumodo qui respondit. Principio, putasne aliquem concessum tibi, memoriam adesse cuiuslibet, quando non amplius patitur, earū rerum quas passus fuerit, & ipsam talem passionē esse qualis fuerat dū pateretur? permulū abest. An formidaturū censes admittere quod posset aliquis idem nosse simul & ignorare? Quod si forsitan minus audeat, durū speras eundem esse dissimilem factum alicui priusquam fiat, dissimilis existenti? magis autem hunc esse aliquem, sed non hos, & eos quidē infinitos effectos, siquidem dissimilitudo fiat, si modo accusationes verborū vietare innicē oportuerit? Ceterū, ò beate, generosius ea quæ dico, ag gredere, meq; si potes refelle, quod non propriū cuic nostrū sensus fiant: vel etiam si propriū sint, nihil magis quod appetat, illi soli fiat: vel si esse oporteat, non minare liceat, cui appetat. Sues autem & prodigiosos canes dum narras, non ipse solū bestiam imitaris, sed eos qui audiunt, ut idem quoque in mea scripta sibi permittant, persuades. Neq; recte facis. equidē veritatem habere se affero, quemadmodū scripti. mensuram. n. unum. quenq; nostrum eorū quæ sunt, & quæ nō sunt, esse: sed magnopere hoc ipso aliud ab alio discrepare, quod et huic alia sunt, apparentq; & illi alia. Sapientia vero & scientiam virū nullo modo existere nego. Imo hunc ipsum sapiente voco, qui illius conditionē cui mala videntur, suntq; permutas, bona apparere et esse sibi facit. Sermonem autem meum, ne verbis duntaxat persequere, verū sic planius iterū quod dico, perdisce, et in memoriam dictū superius renoca, quod ægrotati amara videntur quæ gemitat, et sunt: bene ualentι contraria sunt, atq; videtur. Sapientiorem utiq; horum neutrū ex hoc oportet afferere, neque. id fieri potest, neq; afferendum ægrotantem incipientem esse, quia hæc putet, sanum contra sapientem, quia diuersa. Permutandū vero in alterum habitū. Alter enim habitus melior. Similiter in disciplina ab altero habitu in meliore permutandum. Sed medicus quidē me delis trāsmutat sophista sermonibus. Nemo enim efficit, ut qui falso opinatur, verè deinde existimet: quippe cū ea, quæ non sunt opinari nemo valeat, nec alia prater illa quæ patitur hæc autem semper vera sunt. facere tamen quis pot, ut qui depravati animi habitu cognata sibi opinatur, sana deinde mēte uniuersa quædā existimet, quæ pleriq; ob imperitiū phantasmatā vera nominat. Ego autem meliora alijs alia dico, veriora nequaquam. Sapientes præ

terea, ò amice Socrates, nullo pacto ranas nuncupo, immo secundum corpora, medicos: secundum plantas, agricultoribus. Aio equidem hos viros plantis suis pro depravatis sensibus quoties tale aliquid agrotat, bonos integrosq., & veros sensus inferre: sapientes quoq. & bonos rhetores ciuitatis bona pro malis videri iusta efficere: quoniam quae eunq. ciuitati ciuiliter iusta honestaq. uidetur, haec sunt et illi talia quandiu sic putat, sed sapiens pro malis his singularis, bona & iudicari & esse efficit. Eadem ratione sophista eos qui erudiuntur, sic erudior potens, sapiens est, dignusq. ampla mercede apud auditores habetur. Atq. ita alijs sapientiores alijs sunt, neque ullus tamen falsa putat: & tibi hoc ipsum, velis, nolis, cum rerū mensura sis, admittendum. hic enim sermo in his seruatur. Cui si quo modo à principio iterum repugnare potes, repugna oratione congressus. Quod si interrogando uis interrogando perage. Neg enim hoc fugiendum, sed omnium maxime his qui sanæ mentis sunt, persequendum. Sic tamen id effice, ne interrogando sis iniurius. Absurdum est profecto cum virum, qui virtutem meditari se præcipue proficitur, in sermonibus semper iniurium esse. Afficere autem iniuria in his est, quia quis non seorsum quidem certudo exercetur, seorsim vero differendo: & in illo quidem scilicet certamine iucatur, fallitq. pro viribus, in hoc autem disputatione uidelicet, serio agit & corrigit disputantes, eos illi duntaxat errores indicans, quibus ipse & ex ipso & ex præteritis disputationibus abducens est. Si ita feceris, seipso qui tecum versabuntur, non te, perturbationis defectusq. sui causas esse confitebuntur, tegi protinus se etabuntur & diligent, seipso contraria odio habebunt, & à seipso ad philosophium confugient, ut alijs quodammodo effecti, habitum pristinum deponant: sinautem contra ria feceris, quemadmodum alijs quoque permulti, contra ria etiam tibi contingent, & familiares pro philosophis, studi huius inimicos, cum adoleuerint, reddes. Si igitur mihi parueris, quod & suprà dictum est, haud hostiliter contentiosq., sed placido mitiq. animo assentiens, considerabis quomodo moueri dicamus omnia, & quomodo quod euq. uidetur, hoc et priuatim, et publicè sit, & ex his inquires utrum idem an aliud scientia sit, & sensus: neg. Ut modo cœpisti, ex uestiborum nominumq. consuetudine differes, qua multi quocunq. libet, trahentes, uarios dubitationum iniiciunt scrupulos. Haec, ò Theodore, in defensionem amici tui tentavi pro viribus, parua quidem a paruis. Si enim ipse viueret, fortius magnificenterq. pro seipso pugnaret. THEOD. Socaris, ò Socrates, nam fortiter pro illo certasti. SOC. Reclite loqueris, ò amice. Sed mihi dicas. Aduertistne quod iam pridem Protagoras nos increpet, quod cū puero disputationes metu puerili aduersus eius scripta depugnemus? cumq. ipse genus hoc urbanitatis reijceret, mediocritatē vero in omnibus mire tolleret, serio in eius dictis uestigari nos iubet. THEOD. Quidam, ò Socrates, amaduenterim? SOC. Quid ergo? iubes nos illi parere. THEOD. Summopere. SOC. Cernis hos omnes, excepto te, pueros esse? Quare si illi creditur, me simul ac te oportet interrogando uicissim, & respondendo serio sermonem eius examinare, ne iterū nos incusat, quod ludentes cū pueris sermonem suū exagitemus. THEOD. Quid prohibet quin Theætetus melius, quam multi barbati viri scrutante te affequatur? SOC.

Non tamen te, ò Theodore, melius. Ne igitur censeas oportere me amico tuo defuncto oīem opem afferre, te vero nullam: Verū sequere me obsecro paulisper, quoad hoc dū taxat inueniamus, utrum te deceat in figuris geometriæ esse mensuram, aut oīes aquæ ac tu in astronomia cæte riq. facultatibus, in quibus tu meritò p̄stare videris, peri sint. THEOD. Difficile est, ò Socrates, ut qui tibi assident, roganti non respōdeat. Delirabam profecto paolo ante, cū dicerem te concessurū mihi, ne ad pugnam ac cingerer, & Lacedæmoniorū more ne compellerer. Nunc ad Scironem potius declinare videris. nam Lacedæmonij exui, vel abire iubent. Tu autem Antæum imitari videris. Congredientem namq. non prius dimitis, quam nudatū tecum certare coegeris. SOC. Congruū, ò Theodore, morbi mei similitudinē reperiisti. Robustior tamen ille ego sum. Innumeris iam Hercules & Thesei fortes in dicendi viri meū congressi, defatigati sunt, ego tamen nihil magis desisto, adeo me exercitationis huius uehementis amor inuasit. Neque tu igitur mihi inuidias, quoniam meū exercitatus, te simul ac me iuves. THEOD. Haud ultra repugno, ducas quā lubeat. Prorsus hāc quā si fatalē necessitatem quā tu constituis, coniūcto fereda est. Neque tamen ultra ea, quæ proposuisti, me tibi exhibere possum. SOC. Sat istud erit, sed id mihi obserua, ne clam in puerilem loquendi ritū labamur, & ob ea causam, nos aliquis iterum carpat. THEOD. Conabor sane pro viribus. SOC. Hoc igitur in primis, quod suprà tenimus, resumamus. Vtrum recte, necne sermo nō illius improba uerius, quo ille unūquenque ad sapientiā sibi sufficere dicit. Nobis porrò concepit Protagoras, in eo quod melius, uel deterius inter se plerosque dif ferre, & eos sapientes esse. an non? THEOD. Concepit. SOC. Si enim ipse sua hāc præsens confessus esset, non aut nos in eius favore concepsemus, nihil opus sit repetendo eadē confirmare. Nunc autem cum videri fortasse posset, nō satis idoneos dogmatū illius assertores non esse, præstat perspicue, ut se res habeat concedere. Nam non parū interest, sic an aliter habeat. THEOD. Vera loqueris. SOC. Igitur nō ex alienis, sed ex suo duntaxat sermone, quam breuissimè cōsensum accipiamus. THEOD. Qui? SOC. Sic. Quod cuiq. videtur, id illi cui uidetur esse dixit. THEOD. Dixit certe. SOC. Nunquid igitur et nos, ò Protagoras, hominis immo hominum omnium opinione dicimus, assertimusq. neminem prorsus partim quidem se, quam alios sapientiorem putare, partim vero alios sapientiores, quam se. An nō. n. in maximis periculis, quoties in castris, aut morbis, aut mari fluctuat, quasi deos habent eos, qui singulis in rebus p̄stant, seruatoresq. suos putant, nulla alia recateris, quam scientia p̄cellentes? & per oīa humana quæritus præceptores ac duces suipsonū aliorumq. amantiū atque operū, qui cōmuniter cōstimuntur tam ad docendū quam ad imperandū sufficere? In his oīibus quid aliud dicemus, quam quod hoīes inter se sapientiam & ignorantiā esse putent? THEOD. Nihil aliud. SOC. Nōne sapientiā veram cogitationē esse ducunt, ignorantiā uero, falsam opinionē? THEOD. Quidam? SOC. Quorsum, ò Protagoras, sermone vertemus? Vtrū hoīes vera semper opinari dicemus? An aliquando vera, falsa nonnunquam? Vtrinque. n. sequitur, ut nō semper vera, sed veraque opinentur. Attende. n. Theodore, uelitne Protagoras aut tu forsan

forsan ipse contendere, quod nemo quisquam sit, qui quem
quam vel imperium esse, vel falsa opinari putet. THEO.
incredibile hoc, o Socrates. SOC. Atqui in hanc necessi-
tatem sermo ille delabitur, qui mensuram oīum hoīem
prædicat. THEOD. Quo pacto? SOC. Cū tu aliquid
apud te statuis, deinde mihi opinionem tuam declaras, tibi
quidē secundum illum sermonem verum esto, nos aut, non
sententia tua indices fieri possumus, an opinari semper te
vera iudicamus? Quin potius innumeri hoīes tecum quo-
tidie pugnant contra quam tu opinantes, putantesq; te
perperam iudicare atq; opinari. THEOD. Per Ioue, o So-
crates, quām plurimi sunt, ut inquit Homerius, qui mi-
bi ex hoīibus negotia facessant. SOC. Quid ergo? Vis di-
camus, tūc te quidē tibypsi vera opinari permulvis alijs
aut falsa? THEOD. Ex his q̄ dicti sunt, necessario se-
qui videtur. SOC. Quid ipsi Protagora? An non neces-
sarium? Si n. nec ipse putasset hoīem esse mensuram,
neg. et multi isti, ut neg. putant, nulli hanc veritatem
esse oportet, quam ipse scripsit. Sin autem ipse quidem
censuit, multitudine aut non consentit, scitò in primis quo
plures sunt hi quibus nō videtur, quam quibus videtur,
eo magis non esse, quam esse. THEOD. Necesse est, si qui
dem secundum opiniones singulas, et erit, et nō erit,
SOC. Deinde hoc habet pulchre. Ille n. circa suam op-
pinionem dissidentium sententiam, qua illum metiri cre-
dunt, quodammodo veram esse consentit, dum vera opinari
cunctos fatetur. THEOD. Absq; dubio. SOC. An non suā esse falsam admittit, si iudicium illorū, qui fal-
sa illū opinari volunt, verūm esse fatetur? THEOD. Ne-
cessarium. SOC. Alij aut̄ sibypsis mentiri nequaquam con-
cidunt. THEOD. Non certe. SOC. Hic vero et hanc
verā opinionem ex his, q̄ scripsit, fatetur. THEOD. Pa-
ret. SOC. Ex oībus igitur, quae Protagoras edidit, am-
bigetur, imo ab illo ipso maxime cōcedetur. nam si enī,
qui contradicit, vera opinari concedat, tunc sane et ipse
Protagoras confitebitur, neg. canem, neg. quēnī hoīum
esse mensuram, aut oīum, aut vniū et quodcumq; non
didicerit. An non ita? THEOD. Ita certe. SOC. Cū
ergo ab oībus dubitetur, nulli Protagora veritas vera e-
rit, nec alijs, neg. et sibypsi. THEOD. Longè nimis in
amicū meum, o Socrates, inuechimur. SOC. Quid si, et
rectū p̄teruchamur? Verisimile est, n. cū senior fuerit, sa-
pientiorē nobis quoq; fuisse. Qui si repente humeros tenus
hic emicans nos inuaderet, in multis tam me delirante,
ut probabile est, quam te consentiente refelleret, deinde
protinus evanesceret. Verūtamen ut nobis ipsis talibus
oportet, qualescum sumus, et q̄ videtur eadem semper
fateri. Et nunc quidem quemlibet concessurum dicamus,
hoc ipsum videlicet aliquid aliud esse, propterea quod a-
lius alio sapientior inicitur existat. THEOD. Mihī qui-
dem videtur. SOC. Nunquid in hoc maxime insisterem
monem dicimus, quod ipsi quoq; concessimus, astipulatē
Protagora: multa quidem quaevidentur, ea cui libet es-
se, calida, secca, dulcia, ceteraq; huīsmodi? Quod si
in quibusdam differre alium ab alio cōsideratur, circa sa-
lubria, et noxia, afferet utiq; non qualibet muliercula,
puellamq; et brūnū ad seipm curandū per salubrium co-
gnitionē sufficere: sed in hoc ut vñq; maximē differre.
THEOD. Idem mīhi quoq; videtur. SOC. Præterea, nōnne
in ciuibib; etiam, honesta et turpia, iusta et iniusta,

sanc̄aq; et impia, quæcumq; ciuitas vnaqueq; existimās
ponit sibi legitima, eadem re vera vnicuiq; esse dicet?
Atq; in huī nihil sapientiōē esse priuato priuatum, ciui-
tateq; ciuitatē? At vero in eo quod vñilia et inutilia si-
bi res publ. statuant, hic ut vñq; confitebitur consulto-
rem consultore, rem publicam republica in veritate inue-
nienda differre. Neg. audebit vñquam hoc admittere, ut
quæcumq; ciuitas aliqua vñilia sibi putans instituit, eadē
semper illi conductant. Sed tibi quidē dico, in ipsis iustis
iniustisq; sanctis item et prophanis præsidium causæ po-
nunt, nihil scilicet eorum suapte natura substantiam ali-
quā habere, sed quod cōter videtur, id tum cū videtur,
verūm esse, et quandiu videtur. Et quicunq; non oīno
sententiam Protagoræ referunt, sic quodammodo philoso-
phantur. Nos vero, o Theodore, disputatio ē disputatione
maior subinde ē minore emergens, occupat. THEOD.
Haud igitur otiosi sumus, o Socrates. SOC. Haud vide-
mur. Et sēpe alias, o beatē vir, hoc animaduerti, et
nunc maxime, quod non ab re quicunq; diutius in philo-
sophia versantur, ubi ad forū sese conculerunt, ridiculi
rhetores prorsus apparent. THEOD. Qua rōne hoc aī?
SOCR. Videtur hi, qui in iudicij, et foro ab incūte a-
tate iactantur, ad eos qui in philosophia et hīmōi studijs
assuefacti sunt collati, ut seruū inter liberos educatis esse
similes. THEOD. Quo pacto? SOC. Ex eo quod his qui-
dē, ut tu dicebas, semper oīum adeſt, oīoq; tranquillo cō-
fabulantur: quēadmodum, et nos in p̄sentia tertio tam
sermonem instauramus. Sic et illi, siquid vñtrā proposi-
tam q̄stionem, quod magis eos fortè delectet, inciderit,
queadmodum in p̄sentia nobis contingit, nihil curāt, pro-
lixiusne an brevius loquantur, modo veritatis compotes
fiant. Illi aut̄ temporis angustijs in loquendo sollicitātur.
Vrget n. aqua defluens, neg. licet de his, quae cupiunt
verba facere: sed necessitatē aduersarius assert, libelli
formulam adducens, extrā quam nibil dicendum, quod
iuramentum calūniæ cauenda vocant. Sermones aut̄ sem-
per de conseruo contrā cū dominū qui in iudicio sedet, et
manu sententiā tenet. Certamina quoq; nunquā frustrā,
sed ad rem semper, sēpe et de nece et vita agitur. Vnde
intenti acresq; sunt, scientes domino tā verbis adulari,
quam operibus obsequi pusillanimes, et nō rectis animis
prædicti hoīes. Nam animi magnitudinem, rectitudinem
et libertatem seruitus à pueritia sustulit, cogens obliqua
peruersaq; patrare facinora, dū discrimina magna for-
midinesq; mollibus adhuc incuteret animis, quae omnia,
cum non possint, cū in iustitia et veritate perferre, conse-
stim in mendacia mutuasq; iniurias conuersi, sicut
vndiz, atq; confringuntur, adeo, ut nihil amplius san-
mentis habentes ex adolescentibus in viros euadant, fa-
cundos sapientesq;, ut ipsi putant. Atq; hi quidem tales
sunt, o Theodore, nostri autem chori homines vis refera-
mus? An dimittentes potius ad sermonem propositum re-
vertamur? ne, ut paulo antē dicebamus, sermonis liber-
tate digressioneq; nimium abutamur? THEOD. Nullo
modo, o Socrates, sed referamus, probe nāq; dicebas quod
in philosophorū choro non nos sermonibus, sed nobis sermo-
nes seruant, et vñusquisque illorum perfici à nobis su-
stinet tum, cum nobis videtur. Nec enim, vel index,
vel spectator, quem admodum poētis illis, censor, et do-
minus nosker futurus, nobis præsedit. SOC. Dicamus
i iij iiguur